<sup>38</sup>Rispose Gesù: "Darai la tua vita per me? In verità, in verità io ti dico: non canterà il gallo, prima che tu non m'abbia rinnegato tre volte.

## **Note Capitolo 13.**

### **CENA E ADDIO AI DISCEPOLI (13, 1-17, 26)**

13, 1-17, 26 Seguendo il modello dei discorsi di "testamento", un genere letterario conosciuto nella letteratura biblica e giudaica, l'evangelista presenta Gesù che raduna i discepoli intorno a sé, offre loro un insegnamento supremo e definitivo, si propone come colui che ha portato a compimento ciò che i discepoli, presenti e futuri, dovranno a loro volta seguire.

### **13, 1-20 Gesù lava i piedi ai discepoli**

13, 1 Il cfr. Gv 13, 1 è una solenne introduzione, non soltanto all'episodio che immediatamente segue, ma all'intera storia della passione.

13,4-5 Il gesto di lavare i piedi esprime simbolicamente la vita di Gesù, che è stata tutta un servire e un donarsi. Per il Vangelo, "servire" non è tanto un gesto di umiltà quanto di rivelazione: la signoria di Dio si manifesta nel donarsi.

13, 18 Citazione di cfr. Sal 41, 10.

13, 19 *Io Sono*: cfr. Gv 8, 24.

**13, 21-30 Uno di voi mi tradirà** (cfr. Mt 26, 20-25; cfr. Mc 14, 17-21; cfr. Lc 22, 21-23)

13,26 Porgere un boccone di pane intinto era un gesto di cortesia, come per noi versare il vino all'ospite.

### **13, 31-35 Il comandamento nuovo**

13, 31-35 Il comandamento dell'amore fraterno è *nuovo* perché è la legge della nuova alleanza, e trova nell'amore di Gesù il suo modello e la sua sorgente (*Come io*, cfr. Gv 13, 34).

**13,36-38 Gesù annuncia il rinnegamento di Pietro**

## 14

1 Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum et in me credite.

2 In domo Patris mei mansiones multae sunt; si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum? 3 Et si abiero et praeparavero vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad meipsum, ut, ubi sum ego, et vos sitis.

4 Et quo ego vado, scitis viam ”.

5 Dicit ei Thomas: “ Domine, nescimus quo vadis; quomodo possumus viam scire? ”.

6 Dicit ei Iesus: “ Ego sum via et veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me.

7 Si cognovistis me, et Patrem meum utique cognoscetis; et amodo cognoscitis eum et vidistis eum ”.

8 Dicit ei Philippus: “ Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis ”.

9 Dicit ei Iesus: “ Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui vidit me, vidit Patrem. Quomodo tu dicis: “Ostende nobis Patrem”?

10 Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba, quae ego loquor vobis, a meipso non loquor; Pater autem in me manens facit opera sua.